concessione del vecchio. Ma anche a conservare la traduzione del Buti, la *ratio* della norma starebbe a tutela meramente dei creditori che altrimenti si troverebbero sprovveduti di protezione se il venditore revocasse il peculio e il compratore non ne disponesse.

Inoltre, la vendita della quota dello schiavo non esaurisce l'esperimento dell'*actio de peculio* contro l'alienante per un anno, se ha mantenuto presso di sé il peculio⁷³⁵, in quanto continua «un rapporto derivante ... dalla comunione del peculio»⁷³⁶.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.8: *Idem scribit, si quis servum, cuius nomine de peculio habebat actionem, comparasset, an possit deducere quod sibi debetur, quoniam adversus venditorem habeat actionem de peculio? et recte ait posse: nam et quivis alius potest eligere, utrum cum emptore an cum venditore ageret: hunc igitur eligere pro actione deductionem. nec video quid habeant creditores quod querantur, cum possint ipsi venditorem convenire, si quid forte putant esse in peculio.*

Il compratore del servo può decidere, al posto di esperire l'*actio de peculio* contro il venditore per un credito che aveva prima dell'acquisto, di operare la *deductio*.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.11.7: *Denique Iulianus scribit venditorem, qui servum cum peculio vendidit, si de peculio conveniatur, non debere deducere quod sibi debetur: potuit enim hoc ex ratione peculii detrahere et nunc condicere quasi indebitum (quoniam non est in peculio quod domino debetur). potest, inquit, etiam ex vendito agere. quod ita erit probandum, si tantum fuit in peculio cum venderet, ut satisfacere debito dominus possit: ceterum si postea quid accessit condicionibus debiti existentibus, quod dominus non distraxerat, contra erit dicendum.*

Allo stesso modo, il venditore che aveva un credito nei confronti dello schiavo venduto con peculio non può, al momento dell'esperimento dell'*actio de peculio*, opporre la *deductio*, in quanto prima della vendita avrebbe potuto dedurre quanto il servo gli doveva⁷³⁷.

L'istituto della *deductio* mostra perfettamente che per gli obblighi sorti in capo ai condomini risponde il peculio tramite il suo organo, lo schiavo, come oggi risponde la società tramite il rappresentante legale. Ed infatti non vi è solidarietà né possibilità di dedurre i relativi crediti tra soggetti che pur abbiano affidato allo stesso schiavo peculii separati, ex Ulp. 29 *ad ed.* D.

⁷³⁵ Vedi *supra* nt. 270.

⁷³⁶ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 360.

⁷³⁷ Allo stesso modo se il creditore diventa proprietario dello schiavo, non potrà agire contro il compratore presso cui è il peculio, solo in quanto avrei potuto prima della vendita dedurre il credito dal peculio, Gai. 9 *ad ed. prov.* D. 15.1.27.5. *Contra*, per una diversa spiegazione del passo, per cui la mancanza di azione deriva dalla impossibilità di far nascere una obbligazione civile nei rapporti tra padrone e servo, S. SOLAZZI, *Studi*, cit., 237; ora in *Scritti*, cit., 185. V. anche Gai. 9 *ad ed. provinc.* D. 15.1.27.6, per cui il compratore che fosse creditore dello schiavo può agire *de peculio annalis* contro il venditore, ma dopo aver dedotto ciò che del peculio ha presso di sé.

15.1.15⁷³⁸. Il tal caso ogni peculio risponde per sé e non rileva che vengano gestiti da un unico organo (come oggi non rilevarebbe se il rappresentante fosse tale per due società).

Ci sembra, per sintetizzare, ragionevole ritenere che obbligato è quindi il peculio; in giudizio ci starà il *dominus*, ma quale mero effetto dell'incapacità processuale del suo organo, lo schiavo. Cfr. Gai. 1 *ad ed. prov.* D. 50.17.107⁷³⁹.

Interessante la tesi del Biscardi⁷⁴⁰ che, se qualora lo schiavo agisca per suo conto esclude, come il resto della dottrina, la capacità processuale dello schiavo, mostra invece un contrasto di opinione tra i giuristi sull'incapacità dello schiavo quando agisca nell'interesse del suo padrone⁷⁴¹. Per l'autore il fatto che in Ulp. 29 *ad ed.* 15.1.3.8⁷⁴² ci si richiami all'autorità di Nerva *filius* per stabilire che il servo non ha capacità processuale e il fatto che Ulpiano ha sentito la necessità di aggiungere (rispetto a un passo analogo di Paul. 13 *ad ed.* D. 4.8.32.8⁷⁴³) che il terzo doveva ignorare che lo schiavo non fosse libero mostrano un conflitto tra giuristi sul tema. In più, se Paul. 18 *ad ed.* D. 12.2.22⁷⁴⁴ ammette l'*actio de peculio ex iureiurando* (nel caso di giuramento dello schiavo deferito all'attore), non avrebbe senso negare allo schiavo la capacità processuale mediante *litis contestatio* e poi realizzare tale capacità per altra via. Inoltre, il dubbio sollevato da Iul. 3 *ad urs. ferozem.* D. 19.1.28⁷⁴⁵ sulla ricevibilità di un appello presentato dallo schiavo *domini nomine* mostra la non uniformità di vedute tra giureconsulti.

Tralasciando la tesi di Biscardi, il fatto che il *dominus* stia in giudizio a causa dell'incapacità processuale dello schiavo troverebbe conferma in Ulp. 3 *ad ed.* D. 16.3.1.33⁷⁴⁶ in cui al *dominus*

⁷³⁸ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.15: *Sed si duo sint bonae fidei possessores, adhuc dicendum erit neutrum plus deducturum quam quod sibi debetur. idemque et si duo sunt fructuarii, quia nullam inter se habent societatem. idem dicitur interdum et in sociis, si forte separata apud se peculia habeant, ut alter alterius peculii nomine non conveniatur: ceterum si commune sit peculium, et in solidum convenientur et deducetur quod utrique debetur.*

⁷³⁹ Per l'incapacità processuale dello schiavo cfr. l'elenco fornito da A. BISCARDI, *La capacità*, cit., 143 ss.

⁷⁴⁰ A. BISCARDI, *La capacità*, cit., 147 ss.

⁷⁴¹ Per quanto riguarda le fonti extragiuridiche, l'autore cita Cato *agr.* 5.3, per cui lo schiavo è chiamato a *exigere* i crediti del padrone e il termine *exigere* normalmente è presente nelle fonti col significato di esigere giudizialmente.